



# 湖北博盈投资股份有限公司

## 2013 年第一季度报告

2013 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人杨福年、主管会计工作负责人张迎华及会计机构负责人(会计主管人员)吴超声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是  否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	173,040,679.79	168,891,309.64	2.46%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	1,143,152.39	1,822,748.67	-37.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	1,132,702.39	1,591,297.82	-28.82%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-3,388,129.96	-2,700,558.84	-25.46%
基本每股收益 (元/股)	0	0.01	-100%
稀释每股收益 (元/股)	0	0.01	-100%
加权平均净资产收益率 (%)	0.61%	0.99%	-0.38%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	852,768,328.41	824,508,874.67	3.43%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	187,617,111.85	186,473,959.46	0.61%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	10,450.00	
合计	10,450.00	--

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数						20,923
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
荆州市恒丰制动	境内非国有法人	7.18%	17,000,000	0	质押	17,000,000

系统有限公司						
北京嘉利恒德房地产开发有限公司	境内非国有法人	5.43%	12,850,063	0	冻结	12,850,063
吴和平	境内自然人	1.1%	2,600,031	0		
蒋网新	境内自然人	0.68%	1,600,000	0		
张韬	境内自然人	0.61%	1,445,500	0		
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.46%	1,085,948	0		
张申云	境内自然人	0.45%	1,056,742	0		
浙江双可达纺织有限公司	境内非国有法人	0.43%	1,022,964	0		
赵尊铭	境内自然人	0.41%	980,374	0		
吕英	境内自然人	0.41%	969,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
荆州市恒丰制动系统有限公司	17,000,000	人民币普通股	17,000,000			
北京嘉利恒德房地产开发有限公司	12,850,063	人民币普通股	12,850,063			
吴和平	2,600,031	人民币普通股	2,600,031			
蒋网新	1,600,000	人民币普通股	1,600,000			
张韬	1,445,500	人民币普通股	1,445,500			
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,085,948	人民币普通股	1,085,948			
张申云	1,056,742	人民币普通股	1,056,742			
浙江双可达纺织有限公司	1,022,964	人民币普通股	1,022,964			
赵尊铭	980,374	人民币普通股	980,374			
吕英	969,000	人民币普通股	969,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系,也不知上述股东之间是否存在一致行动人关系。					

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

应收利息：本期期末余额较期初余额减少100%，主要原因是本期实际收到银行存款保证金的存款利息所致；

应交税费：本期期末余额较期初余额增加83.50%，主要原因是应交增值税余额增加所致；

支付其他与经营活动有关的现金：本期较上年同期增加183.00%，主要原因是支付与经营活动有关的期间费用和往来款有所增加所致；

分配股利、利润或偿付利息支付的现金：本期较上年同期增加90.06%，主要原因是银行贷款增加导致利息支出有所增加。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

公司于2012年10月30日召开第八届董事会第三次会议、2012年12月25日召开第八届董事会第四次会议、2013年1月31日召开2013年第一次临时股东大会，表决通过《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司本次非公开发行股票方案的议案》、《关于公司本次非公开发行股票预案的议案》、《关于公司本次非公开发行股票募集资金运用可行性研究报告的议案》、《关于公司与本次非公开发行对象签署附生效条件的股份认购合同的议案》、《关于公司与天津硅谷天堂桐盈科技有限公司签署附生效条件的武汉梧桐硅谷天堂投资有限公司100%股权转让协议的议案》、《关于批准公司本次非公开发行股票募集资金投资项目所涉及的审计报告、评估报告、盈利预测审核报告的议案》等本次非公开发行相关议案。根据本次发行预案，公司拟以4.77元/股的价格向英达钢构、长沙泽瑞、长沙泽铭、宁波贝鑫、宁波理瑞、天津恒丰发行314,465,300股股票，募集资金总额14,999,994.81元，扣除发行费用后全部用于收购武汉梧桐100%的股权、Steyr Motors GmbH增资项目、公司技术研发项目、补充流动资金等。目前，上述非公开发行股份相关方案资料已递交中国证监会审核。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司非公开发行股份用于收购武汉梧桐100%的股权、Steyr Motors GmbH 增资项目、公司技术研发项目、补充流动资金等的非公开发行股票预案（修订版）发布。	2013年01月15日	<a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a>

### 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承					

诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否				

#### 四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--

持有其他上市公司股权情况的说明

#### 六、衍生品投资情况

报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

说明

#### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
------	------	------	--------	------	---------------

## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、合并资产负债表

编制单位：湖北博盈投资股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	123,173,336.36	112,581,512.74
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	75,797,569.71	63,342,795.71
应收账款	197,392,629.17	166,168,855.50
预付款项	10,102,570.33	13,705,866.52
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		311,777.78
应收股利		
其他应收款	53,328,896.28	59,694,209.50
买入返售金融资产		
存货	167,112,953.35	181,316,556.49
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,104,683.46	1,385,877.90
流动资产合计	628,012,638.66	598,507,452.14
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,250,180.43	1,250,180.43

投资性房地产		
固定资产	117,477,795.12	120,318,656.22
在建工程	84,524,240.40	82,836,477.15
工程物资		
固定资产清理	2,224,563.20	2,224,563.20
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	14,427,208.35	14,519,843.28
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	4,851,702.25	4,851,702.25
其他非流动资产		
非流动资产合计	224,755,689.75	226,001,422.53
资产总计	852,768,328.41	824,508,874.67
流动负债：		
短期借款	148,000,000.00	128,950,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	115,413,889.59	99,738,293.56
应付账款	249,311,464.41	250,370,357.16
预收款项	3,231,102.45	1,108,905.68
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	3,365,113.30	4,113,211.17
应交税费	8,286,013.90	4,515,477.88
应付利息		
应付股利	388,860.15	388,860.15
其他应付款	137,154,772.76	148,849,809.61
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	665,151,216.56	638,034,915.21
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	665,151,216.56	638,034,915.21
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	236,852,292.00	236,852,292.00
资本公积		
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	18,327,986.42	18,327,986.42
一般风险准备		
未分配利润	-67,563,166.57	-68,706,318.96
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	187,617,111.85	186,473,959.46
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	187,617,111.85	186,473,959.46
负债和所有者权益（或股东权益）总计	852,768,328.41	824,508,874.67

法定代表人：杨福年

主管会计工作负责人：张迎华

会计机构负责人：吴超

## 2、母公司资产负债表

编制单位：湖北博盈投资股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
----	------	------

流动资产：		
货币资金	1,349,908.58	855,579.84
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	7,889,596.55	8,889,596.55
应收利息		
应收股利		
其他应收款	35,358,312.56	34,719,125.78
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	44,597,817.69	44,464,302.17
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	141,823,986.51	141,823,986.51
投资性房地产		
固定资产	34,634,438.62	34,989,492.10
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	65,642.25	65,642.25
其他非流动资产		
非流动资产合计	176,524,067.38	176,879,120.86
资产总计	221,121,885.07	221,343,423.03
流动负债：		

短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	267,763.28	265,711.30
应交税费	-1,462,035.94	-1,611,930.74
应付利息		
应付股利	388,860.15	388,860.15
其他应付款	46,809,402.99	45,209,402.41
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	46,003,990.48	44,252,043.12
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	46,003,990.48	44,252,043.12
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	236,852,292.00	236,852,292.00
资本公积	1,651,787.78	1,651,787.78
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	18,581,177.65	18,581,177.65
一般风险准备		
未分配利润	-81,967,362.84	-79,993,877.52
外币报表折算差额		
所有者权益（或股东权益）合计	175,117,894.59	177,091,379.91
负债和所有者权益（或股东权益）总	221,121,885.07	221,343,423.03

计		
---	--	--

法定代表人：杨福年

主管会计工作负责人：张迎华

会计机构负责人：吴超

### 3、合并利润表

编制单位：湖北博盈投资股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	173,040,679.79	168,891,309.64
其中：营业收入	173,040,679.79	168,891,309.64
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	171,899,642.02	167,306,496.96
其中：营业成本	152,982,261.93	150,168,773.24
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	509,478.47	204,865.48
销售费用	8,259,642.23	6,919,947.55
管理费用	7,466,735.56	7,483,781.39
财务费用	2,681,523.83	2,529,129.30
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,141,037.77	1,584,812.68

加：营业外收入	13,450.00	318,399.65
减：营业外支出	3,000.00	80,463.66
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,151,487.77	1,822,748.67
减：所得税费用	8,335.38	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,143,152.39	1,822,748.67
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	1,143,152.39	1,822,748.67
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0	0.01
（二）稀释每股收益	0	0.01
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	1,143,152.39	1,822,748.67
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,143,152.39	1,822,748.67
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：杨福年

主管会计工作负责人：张迎华

会计机构负责人：吴超

#### 4、母公司利润表

编制单位：湖北博盈投资股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	525,657.20	532,387.36
减：营业成本	334,218.93	334,218.93
营业税金及附加	28,911.15	29,813.70
销售费用		
管理费用	2,134,460.20	2,373,680.92
财务费用	1,552.24	-722.85
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		

投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,973,485.32	-2,204,603.34
加：营业外收入		8,233.00
减：营业外支出		14,718.14
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,973,485.32	-2,211,088.48
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,973,485.32	-2,211,088.48
五、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0	0.01
（二）稀释每股收益	0	0.01
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-1,973,485.32	-2,211,088.48

法定代表人：杨福年

主管会计工作负责人：张迎华

会计机构负责人：吴超

## 5、合并现金流量表

编制单位：湖北博盈投资股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	193,179,224.28	178,403,414.54
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		

拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		8,233.00
收到其他与经营活动有关的现金	11,036,919.06	8,667,632.63
经营活动现金流入小计	204,216,143.34	187,079,280.17
购买商品、接受劳务支付的现金	187,646,994.25	174,485,148.69
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	8,591,733.12	9,568,363.37
支付的各项税费	5,063,374.23	3,499,428.29
支付其他与经营活动有关的现金	6,302,171.70	2,226,898.66
经营活动现金流出小计	207,604,273.30	189,779,839.01
经营活动产生的现金流量净额	-3,388,129.96	-2,700,558.84
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		13,300.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		13,300.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		3,367,234.62
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		3,367,234.62
投资活动产生的现金流量净额		-3,353,934.62

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	53,050,000.00	53,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	53,050,000.00	53,000,000.00
偿还债务支付的现金	34,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,365,513.35	2,296,906.58
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	704,533.07	
筹资活动现金流出小计	39,070,046.42	2,296,906.58
筹资活动产生的现金流量净额	13,979,953.58	50,703,093.42
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	10,591,823.62	44,648,599.96
加：期初现金及现金等价物余额	33,276,512.74	30,162,584.76
六、期末现金及现金等价物余额	43,868,336.36	74,811,184.72

法定代表人：杨福年

主管会计工作负责人：张迎华

会计机构负责人：吴超

## 6、母公司现金流量表

编制单位：湖北博盈投资股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		700,000.00
收到的税费返还		8,233.00
收到其他与经营活动有关的现金	3,348,305.00	43,306,710.29
经营活动现金流入小计	3,348,305.00	44,014,943.29
购买商品、接受劳务支付的现金	21,041.36	20,288.16
支付给职工以及为职工支付的现金	425,538.11	1,503,684.83

支付的各项税费		41,674.01
支付其他与经营活动有关的现金	1,702,863.72	42,104,344.83
经营活动现金流出小计	2,149,443.19	43,669,991.83
经营活动产生的现金流量净额	1,198,861.81	344,951.46
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金	704,533.07	
筹资活动现金流出小计	704,533.07	
筹资活动产生的现金流量净额	-704,533.07	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	494,328.74	344,951.46

加：期初现金及现金等价物余额	855,579.84	1,963,271.85
六、期末现金及现金等价物余额	1,349,908.58	2,308,223.31

法定代表人：杨福年

主管会计工作负责人：张迎华

会计机构负责人：吴超

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是  否